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Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning mandag den 13. decem-
ber 2010 - Sagsnr. 01.31.06/10-00511 

 
Tillægsbevillingsansøgning til Sundhedsvæsenet 
 
Naalakkersuisut indstiller, 
at bevillingen på hovedkonto 34.11.03, Dronning Ingrids Hospital, forhøjes med 5.000.000 

kr. 
at  bevillingen på hovedkonto 34.11.01, Patientbehandling i udlandet, somatisk, forhøjes med 

5.000.000 kr. 
at  bevillingen på hovedkonto 34.12.01, Sundhedsdistrikter, lægebetjening, forhøjes med 

10.000.000 kr. 
at  bevillingen på hovedkonto 34.12.02, Udvikling og projekter, forhøjes med 7.000.000 kr. 
at  den budgetterede DAU-saldo for 2010 forværres med 27.000.000 kr. 

 
Finansudvalgets bemærkninger 
Naalakkersuisut søger i denne sag om tillægsbevillinger til Sundhedsvæsenet på i alt 27 mio. 
kr. Inden Finansudvalget træffer beslutning i denne sag ønsker Udvalget imidlertid at stille 
nedenstående spørgsmål. Udvalget indkalder derfor Naalakkersuisutmedlemmet for Sundhed 
til et samråd mandag den 20. december kl. 16.00 i Finansudvalgets mødelokale.  
 
 
Konkret ønsker udvalget følgende oplysninger: 
 
Behovet for merbevilling  
Det er Udvalgets forståelse, at ansøgningen bygger på et prognosticeret ”worst case” scenarie. 
Med andre ord er det tænkeligt, at Sundhedsvæsenets merforbrug kan blive mindre end 27 
mio. kr. Udvalget anerkender naturligvis, at Naalakkersuisutmedlemmet jf. Budgetloven må 
søge de midler, som Naalakkersuisutområdet med overvejende sandsynlighed ikke kan undgå 
at forbruge på trods af fornøden hård styring. Da Udvalget imidlertid lægger til grund, at der 
jfr. Budgetloven udarbejdes en ny budgetopfølgning pr. ultimo november eller medio 
december ønsker Udvalget at afvente resultatet af denne opfølgning, inden der tages stilling 
til tilførsel af yderligere bevillinger. 
 

1. Udvalget skal anmode om at blive orienteret om resultatet af denne budgetopfølgning 
på samrådet.  
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2. For samtlige af ansøgningen berørte hovedkonti ønskes en samlet tabeloversigt, af 
hvilken der fremgår følgende oplysninger: 

a. Forbrug pr. år til dato 2010. 
b. Forbrug pr år til dato 2009. 
c. Regnskabsresultat 2009. 
d. Prognosticeret årsforbrug 2010.  

 
Oplysningerne angivet i hhv. hele tal og i procent af bevillingen. 
 
Spørgsmål 1 og 2 kan eventuelt besvares i sammenhæng. 
 
Hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital  
Der søges en tillægsbevilling på 5 mio. kr. til hovedkontoen.  
 

3. Der ønskes en tabeloversigt af hvilken der fremgår følgende oplysninger: 
a. Budgetterede og afholdte udgifter til lønninger til specialistrejser pr år til dato 

og i alt i 2009 og 2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen. Det ønskes i 
denne forbindelse oplyst, hvordan man i 2010 konkret har søgt at styre denne 
udgift. 

b. Budgetterede og afholdte udgifter til anæstesi under specialistrejserne pr år til 
dato og i alt i 2009 og 2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen. Det øn-
skes i denne forbindelse oplyst, hvorfor det konkret ikke længere anses til-
strækkelig sikkert at anvende en anæstesisygeplejerske.  

c. Budgetterede og afholdte udgifter til kræftbehandlinger pr år til dato og i alt i 
2009 og 2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen.  

 
Hovedkonto 34.12.01 Lægebetjening, Sundhedsdistrikter 
Der søges en tillægsbevilling på 10 mio. kr. til hovedkontoen.  
 

4. Der ønskes en tabeloversigt af hvilken der fremgår følgende oplysninger: 
a. Budgetterede og afholdte udgifter til lønninger pr år til dato og i alt i 2009 og 

2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen. 
b. Budgetterede og afholdte udgifter til patienttransporter pr år til dato og i alt i 

2009 og 2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen.. 
c. Budgetterede og afholdte udgifter til varekøb, herunder medicin, pr år til dato 

og i alt i 2009 og 2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen. 
 

5. Der ønskes en tabeloversigt over distrikternes samlede forbrug, af hvilken fremgår 
følgende oplysninger: 

a. Budgetterede og afholdte udgifter pr år til dato og i alt i 2009 og 2010. 
 
Hovedkonto 34.12.02 Udvikling og projekter 
Der søges en tillægsbevilling på 7 mio. kr. til hovedkontoen.  
 

6. Der ønskes en tabeloversigt af hvilken der fremgår følgende oplysninger: 
a. Budgetterede og afholdte udgifter til IT-området pr år til dato og i alt i 2009 og 

2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen. 
b. Budgetterede og afholdte udgifter til lægevikarer pr år til dato og i alt i 2009 

og 2010 i hhv. hele tal og i procent af bevillingen.  
7. F.s.v. angår lægevikarer konstaterer Finansudvalget særligt, at Naalakkersuisutmed-

lemmet i forbindelse med behandlingen af FFL11 oplyste, at udgifterne til vikarer i 
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Sundhedsvæsenet er faldet markant i 2010, idet rekrutteringssituationen er blevet bed-
re. (Jfr. betænkningen til 2. behandlingen, bilag B, spg. 9.1). Alligevel søges der nu 
om yderligere midler grundet udgifter til lægevikarer. Hvorledes harmonerer dette? 

 
Hovedkonto 34.11.01 Patientbehandling i Udlandet 
Der søges en tillægsbevilling på 5 mio. kr. til hovedkontoen.  
 

8. Det oplyses i oplægget bl.a., at nogle af behandlingerne i forbindelse med den ekstra-
ordinære ventelisteafviklingsindsats i 2009 først blev afviklet i 2010. Hvorfor er dette 
et problem, når der henses til, at Finansudvalget den 9. december 2009 godkendte en 
tekstanmærkning til FL2009, hvorefter uforbrugte midler til ventelisteafviklingen i 
2009 kunne overføres til 2010? (FU sag 09-445) 

9. Det anføres, at Sundhedsvæsenets udgifter til patienttransport er steget mere end den 
almindelige prisudvikling. Der ønskes en oversigt over de budgetterede og afholdte 
udgifter til dette formål pr år til dato og i alt i 2009 og 2010 i hhv. hele tal og i procent 
af bevillingen. Hvilke konkrete overvejelser og tiltag giver de stigende udgifter til pa-
tienttransporter anledning til? 

 
Høring af ansøgningen 
Det fremgår af oplæggets afsnit om høring, at oplægget har været til høring i Departementet 
for Finanser. På trods af det anførte i Budgetregulativ 2008, afsnit 4.3, er det ikke anført, at 
høringssvaret er indarbejdet. Dette er en formel mangel ved oplægget, som burde have været 
konstateret inden oplæggets fremsendelse til Finansudvalget.  
 

10. Udvalget ønsker at modtage oplysninger om den gennemførte høring. Det ønskes her-
under oplyst, hvornår oplægget blev sendt i høring og med hvilket frist, samt om 
hvorvidt høringssvaret er indarbejdet i oplægget.  

11. Der ønskes særskilt redegjort for høringen af oplægget i den såkaldte K-gruppe, idet 
Udvalget skal minde om, at Naalakkersuisut flere gange har anført, at netop gennem-
gangen af oplæg i K-gruppen anses at udgøre et særlig vigtigt element i kvalitetssik-
ringen af oplæg til behandling i Finansudvalget.  

 
Sundhedsvæsenets budgetopfølgning 
Den 26. november 2010 tilskrev Udvalget Naalakkersuisutmedlemmet for Sundhed vedr. 
Sundhedsvæsenets økonomi på baggrund af en budgetopfølgning pr. 3. kvartal 2010 (Sags nr. 
01.31.29-214). I den pågældende skrivelse anførte Udvalget bl.a., at det f.s.v. angår særligt 
lønudgifterne må anses som problematisk, at budgetopfølgningen indenfor Sundhedsvæsenet 
ikke synes tilstrækkelig.  Det anføres i nærværende oplæg i denne forbindelse, at budgetop-
følgningen er blevet svækket ved, at selvstyrets kontoplan er blevet forenklet i 2010, hvorved 
udgifter til f.eks. medicin ikke længere kan følges særskilt.  

 
12. Blev der inden forenklingen af kontoplanen gennemført en høring eller lignende af 

Sundhedsvæsenet, og gjorde Sundhedsvæsenet i denne forbindelse indsigelse overfor 
kontoplansforenklingen? 

13. Har Naalakkersuisut tilsikret, at dette problem ikke også vil være aktuelt i 2011, og 
hvilke fordele har Naalakkersuisut i givet fald set ved ikke at sætte særskilt ind over 
for dette problem? 

 
Finansudvalgets beslutning 
Finansudvalget udsætter sin stillingtagen til indstillingerne fra Naalakkersuisut m.h.p. at 
gennemføre det indledningsvis omtalte samråd. I umiddelbar forbindelse med samrådet 
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ønsker Udvalget desuden at modtage et skriftligt notat, evt. i form af et talepapir, på grøn-
landsk og dansk om de ovenfor anførte spørgsmål. Materialet fremsendes i elektronisk form 
til udvalgets fungerende sekretariat på e-mailadresserne jhh@ina.gl med kopi til nch@ina.gl.  
 
 

På Finansudvalgets vegne 
 
 

Naaja Nathanielsen 
Formand for Finansudvalget  


